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Abstrakt

Myeloidní leukémie představují maligní onemocnění charakterizovaná expanzí myeloidní

krevní řady. Zatímco v případě chronické myeloidní leukémie (CML) je hlavní příčina

onemocnění známa – t(9;22) a aktivita fuzního produktu BCR-ABL, s akutní myeloidní

leukémií (AML) je spojena řada translokací a mutací. Cílem této práce je přispět ke zlepšení

monitorování pacientů s myeloidními leukémiemi cestou detailního poznání exprese

panleukemického markeru, genu Wilmsova tumoru (wt1). Prognostický význam celkové

exprese wt1 je znám u pacientů s AML, nebyl ale jednoznačně potvrzen pro pacienty s CML.

O expresi jednotlivých izoforem (celkem více než 36 proteinových produktů) existují velmi

kusé informace v případě obou diagnóz i zdravé hematopoézy.

Většina této práce je soustředěna na CML, AML je věnována pouze omezená část. V rámci

první části jsme prokázali vysoký prognostický význam celkové exprese mRNA wt1 pro

pacienty s CML. Statistická hodnocení ukázala kritické hladiny wt1, které umožňují

v porovnání s rutinně používaným markerem, hladinou transkriptu bcr-abl, upřesnit prognózu

pacientů, kteří neodpovídají optimálně na léčbu. Dále jsme navrhli a optimalizovali reverzně

transkriptázové PCR v reálném čase pro kvantifikaci vybraných variant wt1 (kombinace

sestřihu exonu 5 a KTS sekvence, swt1 vs. wt1 plné délky). Zjistili jsme, že zatímco swt1 je

exprimována ve velmi nízkých hladinách u pacientů s CML i AML a nelze ji proto považovat

za kandidáta na prognostický marker, vysoké hladiny transkriptů variant -5/+KTS u pacientů

s CML a +5/-KTS u pacientů s AML se jeví být novými, v porovnání s celkovou expresí wt1,

specifičtějšími rizikovými markery. Význam sledování poklesu celkové hladiny mRNA wt1

jsme potvrdili také in vitro po ošetření primárních leukocytů léčivy pro sledování citlivosti

k léčbě. Wt1 jako marker v tomto smyslu jsme aplikovali v rámci paralelní studie miRNA

v CML, kde naše data spolu s literaturou naznačila existenci zpětnovazebné regulační smyčky

mezi BCR-ABL a miR-451, mechanizmus potenciálně velmi významný pro udržení

leukemického charakteru buněk.

Závěrem je možno shrnout, že celková hladina transkriptu wt1 může sloužit jako

významný marker dalšího vývoje pacientů s CML, kteří neodpovídají dle současných kritérií

optimálně na léčbu a u kterých rutinně používaný bcr-abl svůj význam často ztrácí. Vybrané

varianty představují kandidátní rizikové markery specifické pro daný typ myeloidní leukémie.

In vitro pomáhá hladina mRNA wt1 odhadnout účinnost působení léčiv a charakterizovat stav

buněk.
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Abstract

Myeloid leukemias include malignant diseases characterized by clonal expansion of the

myeloid cell lineage. While in case of chronic myeloid leukemia (CML), the main cause of

the disease has already been identified – t(9;22) and the aktivity of the fusion product of the

translocation BCR-ABL, acute myeloid leukemia (AML) has been associated with plenty of

different translocations and mutations. The aim of this work was to contribute to the

improvement of monitoring of patients with myeloid leukemias via detailed study of the

panleukemic marker Wilms tumor gene 1 (wt1) expression. Prognostic value of wt1

expression has been proved for AML patients, however, it has not yet been confirmed for

CML patients. Expression of different wt1 variants (more then 36 protein products) is known

very poorly in both, AML and CML as well as in normal hematopoiesis. Most of the study is

focused on CML, only limited parts are dedicated to AML.

In the first part of the work, we clearly proved prognostic value of total wt1 mRNA

expression for CML patients. Statistical evaluations revealed critical wt1 values which enable

to specify prognosis of patients responding non-optimally to imatinib. Bcr-abl looses much of

its prognostic value in these patients. Further, we have designed and optimized PCRs for

selected wt1 variants (combination of exon 5 and KTS sequence splicing, swt1 vs. full lenght

wt1). We found out, that swt1 was expressed at very low levels in CML and AML patients

and it thus could not be considered a candidate marker. On the other hand, -5/+KTS and +5/-

KTS seem to be novel candidates on prognostic markers for CML and AML patients,

respectively. Expression of wt1 variants might serve as a more specific markers for given

diagnosis as compared to total wt1 expression. We have also confirmed a correlation between

wt1 mRNA expression and sensitivity to treatment in vitro. We applied those in vitro

cultivations with BCR-ABL inhibitors in a paralel study of miRNA expression in CML and

we identified negative-feed back regulatory relationship between miR-451 and BCR-ABL.

This mechanism is potentially highly important for maintenance of the leukemic cell

phenotype.

In conclusion, total wt1 mRNA expression can be useful as an additional molecular marker

to bcr-abl to predict further disease course in CML patients who do not respond optimally to

imatinib. We identified selected wt1 variants as novel candidate markers specific for different

leukemia types. Wt1 mRNA expression measured in vitro after treating patients cells with

kinase inhibitors helps in characterization of cell status and sensitivity to the drug.
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Úvod

Ústav hematologie a krevní transfuze poskytuje léčebnou péči a provádí výzkum řady

hemato-onkologických diagnóz. Pracovní skupina Dr. Moravcové se tu dlouhodobě zabývá

studiem chronické myeloidní leukémie. V rámci grantových projektů byla v laboratoři Dr.

Moravcové vyvinuta metodika pro monitorování exprese bcr-abl na úrovni mRNA, které je

dnes prováděno rutinně. Monitorování hladiny transkriptu bcr-abl bylo původně zavedeno pro

časnou detekci relapsu po transplantaci kostní dřeně, která byla v minulosti hlavní a prakticky

jedinou léčebnou možností. Pozdě zjištěné relapsy byly pro pacienty fatální. V současné době

je lékem první volby imatinib, selektivní inhibitor BCR-ABL tyrozinové kinázy, prototyp

molekulárně cílené terapie. Ve fázi vývoje nebo dokonce v klinické praxi jsou inhibitory

dalších generací. K progresi onemocnění dochází při léčbě kinázovými inhibitory velmi

zřídka. K hematologickým relapsům dochází, v porovnání s relapsy po transplantaci kostní

dřeně jsou však tyto relapsy pozvolnější. Zatímco transplantace směřuje k vymýcení BCR-

ABL pozitivních buněk a jejich nahrazení zdravými buňkami, v případě kinázových

inhibitorů jde o trvalé potlačování kinázové aktivity BCR-ABL. Takový typ léčby vyvíjí na

buňky pacientů selekční tlak, v důsledku kterého může být selektován rezistentní klon.

Spektrum mechanizmů rezistence k léčbě je široké, v řadě případů se dle současné literatury

objevuje rezistence částečně až úplně nezávislá na aktivitě BCR-ABL. Grantové projekty

skupiny Dr. Moravcové jsou proto soustředěny na hledání nových pomocných markerů vedle

bcr-abl, které by pomohly určit prognózu pacienta a včas odhalit rozvíjející se rezistenci a

tedy blížící se relaps i v případech, že se onemocnění stává více či méně nezávislým na BCR-

ABL. Tyto markery by umožnily včasnou změnu léčby a přispěly k prodloužení

bezpříznakového období nemoci a udržely vysokou kvalitu života pacientů. Individualizace

léčby, k níž by nové markery přispěly, by umožnila aplikaci agresivních širokospektrých

inhibitorů pouze u pacientů, kteří z takové léčby budou profitovat, a naopak by snížila zátěž

pacientů, kteří mohou být dlouhodobě v remisi při užívání méně agresivních léčiv.
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1. Literární přehled

1.1 Myeloidní leukémie

Myeloidní leukémie jsou maligní onemocnění, která se vyznačují expanzí myeloidní

krevní řady. Zahrnují chronickou a akutní myeloidní leukémii. Rozdělení je především

historického charakteru, konečná stádia chronické leukémie připomínají formu akutní.

1.1.1 Chronická myeloidní leukémie

1.1.1.1. Klinická charakteristika, časový průběh a epidemiologie CML

Chronická myeloidní leukémie (CML) je myeloproliferativní onemocnění, které vzniká

v důsledku maligní transformace kmenové nebo primitivní progenitorové hematopoetické

buňky. Bez cílené léčby probíhá CML ve třech stádiích: (1) chronická fáze (CP), fáze

„preneoplastická“ charakterizovaná silnou expanzí myeloidní řady, buňky jsou většinou plně

diferencované; (2) akcelerovaná fáze (AP) a (3) blastická krize (BC). AP je charakterizována


[…]


ABL, který BCR-ABL stabilizuje a jehož narušení se zvažuje jako jeden z dalších možných

terapeutických přístupů (Wu a spol., 2008). Naše pracovní hypotéza byla, že pokud se

s časem v patogenezi CML, v její progresi nebo při rozvoji rezistence k léčbě uplatňuje vyšší

množství proteinu BCR-ABL a/nebo více různých proteinů (kinázy rodiny SRC apod.), bude

patrně narůstat i potřeba HSP proteinů. Zjistili jsme, že zatímco hladina HSP70 zůstává

v buňkách pacientů s CML neměnná napříč různými odpověďmi na léčbu, v případě HSP90

jsme pozorovali korelaci se stavem onemocnění. Vyšší hladiny korelovaly s horším stavem a

výskytem relapsu. Statistická hodnocení potom ukázala, že HSP90 má pro CML pacienty

prognostický význam a to dokonce už v okamžiku diagnózy a dále kdykoliv během léčby. Na

rozdíl od wt1 se hladiny HSP90 v průběhu onemocnění neměnily a tedy význam nemá

kinetika exprese ale konkrétní hladina (Žáčková a spol., 2012). Inhibitory HSP90 se testují u

CML pacientů pouze v pokročilých fázích a především se uvažují pro případ vysoce

rezistentní mutace T315I. Naše studie naznačuje význam těchto proteinů také v chronické fázi

CML.
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 Dále bude zajímavé zjistit, jaký vliv mají inhibitory HSP90 na expresi WT1. Naše

předběžná data ukázala, že již po 48 hodinách inkubace buněk s novobiocinem dochází ke

změnám v profilu izoforem a k celkovému poklesu hladiny proteinu WT1 současně s indukcí

apoptózy a poklesem životaschopnosti buněk. Naše výsledky tak celkově podporují testování

inhibitorů hsp jako cílených léků pro pacienty s CML.

Vzhledem k velkému počtu cílových molekul můžeme za potenciální obecné markery

považovat i miRNA. Naše úvodní studie exprese miRNA u CML nás navedla k bližšímu

zkoumání miR-451. Zjistili jsme pomocí kultivací buněčných linií, primárních buněk pacientů

a zdravých dárců s inhibitory BCR-ABL in vitro, že snížená hladina této miRNA v CML

vzniká v důsledku působení BCR-ABL. V naší publikaci jsme toto pozorování dali do

souvislosti s předchozí prací Iraciho a spol., 2009, kteří ukázali, že miR-451 má potenciál

inhibovat BCR-ABL, a navrhli jsme zpětnovazebnou regulační smyčku mezi těmito dvěma

molekulami. Význam našeho pozorování zdůraznily dvě navazující práce, které je citují a dále

rozvádí. Autoři Scholl et al., 2012 ukázali, že miR-451 je dokonce použitelná i přímo jako

prognostický marker pro pacienty s CML. Liu a spol., 2012, ukázali, že miR-451/144 má

vztah také k rezistenci k imatinibu a dále podpořili význam cílení těchto molekul v léčbě

CML. Znovuobnovení zpětnovazebné regulace miR-451-BCR-ABL může být významné pro

efektivní dlouhodobé potlačení BCR-ABL. Využití miR-451 jako terapeutického nástroje

však jistě bude vyžadovat detailní poznání její role v CML i zdravé hematopoéze. Zatím

víme, že miR-451 hraje roli v regulaci erytroidní diferenciace a její dodání leukemickým

pacientům by tak mohlo mít vedle inhibice BCR-ABL pozitivní efekt také cestou obnovení

nebo v případě CML spíše upevnění diferenciace progenitorových CML buněk.

Závěrem lze shrnout, že tato práce ukázala hladinu mRNA wt1 jako vhodný kandidátní

marker pro lepší odhad prognózy pacientů s CML. Svůj význam má monitorování exprese ex

vivo i in vitro po ošetření primárních buněk léčivy. Studium exprese sestřihových variant

naznačilo možnost, jak zvýšit specificitu wt1 jako markeru a zároveň poskytlo cenný nový

náhled do patogeneze myeloidních leukémií.
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7. Shrnutí

V rámci této práce se podařilo prohloubit dosavadní znalosti o expresi wt1 v myeloidních

leukémiích.

Vedle prokázání vysokého prognostického významu pro pacienty s CML, kde hlavní

molekulární marker bcr-abl selhává, jsme dále vytvořili unikátní metodiku pro kvantifikaci

šesti sestřihových variant wt1. Analýzy naznačily význam konkrétních variant jako

rizikových markerů pro pacienty s AML i CML. Nově vytvořená metodika je navíc

použitelná i pro další onemocnění, kde WT1 hraje roli.

Paralelní studie miRNA v CML přinesla ve spojení s aplikací měření exprese wt1 in vitro

po ovlivnění buněk inhibitory BCR-ABL kinázy poznání zpětnovazebné regulační smyčky

mezi BCR-ABL kinázou a miR-451. Pozorovaný vztah mezi BCR-ABL a miR-451 může být

velmi zajímavý pro potenciální terapeutické využití miR-451.

Data získaná v rámci řešení této práce poskytla také motivaci a otázky pro další výzkum.

Přestože je nyní wt1 chápán jako panleukemický marker a předpokládá se tak jednotný

mechanizmus působení napříč hemato-onkologickými diagnózami, naše expresní data

naznačila, že WT1 může fungovat odlišným mechanismem u různých hemato-onkologických

diagnóz. Protože protein, nikoliv mRNA, je výkonnou molekulou, klíčové pro další

pochopení role WT1 v patogenezi leukémií bude poznání exprese WT1 a jeho izoforem právě

na proteinové úrovni. Řešení této problematiky je metodicky komplikované, nicméně bylo

rovněž započato v rámci této práce.

Celkově naše práce ukazuje význam pomocných markerů k bcr-abl pro monitorování

pacientů s CML léčených kinázovými inhibitory.
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