UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Exprese WT1 a jeho sestřihových variant v myeloidních leukémiích

**Jazyk práce:** český

**Student:** Mgr. Tereza MACHÁČKOVÁ Lopotová, Ph.D.

**Fakulta:** přírodovědecká

**Studijní program:** BIOLOGIE

**Studijní obor:** Genetika, molekulární biologie a virologie

**Vedoucí / školitel:** RNDr. Jana Moravcová, CSc

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

**Členové komise:** RNDr. Marie Kočová, CSc, RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 9.11. 2017

**Průběh obhajoby:** Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní

**Výsledek obhajoby:** UZNÁNO